
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  108 DEL  22/07/2021

OGGETTO: Attivazione servizio spiaggia gratuito presso il Lido Q70 della Marina di Casalabate in
favore dei cittadini disabili. Approvazione Protocollo d`intesa.

L'anno  2021 e  questo  giorno  22 del   mese di  luglio alle  ore  13:15 nella  Casa 
Comunale.

Convocata dal Sindaco con appositi  avvisi,  si è tenuta la Giunta Comunale, con 
l'intervento dei Signori:

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI
On. Avv. Giuseppe Taurino X

Dott. Chirizzi Giovanni X

Dott. Oronzo Valzano X

Dott. Fernando Antonio Monte X

Ins. Anna Maria Capodieci X

Dott.ssa Lucia Caretto X

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa Claudia Casarano.

Riconosciuto  legale  il  numero degli  intervenuti,  il  Sindaco  Avv.  Giuseppe Maria
TAURINO assume la presidenza, ed invita la Giunta a prendere in esame l’argomento 
indicato in oggetto.

Pag. 1 di 4



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

- il  Comune di Trepuzzi,  nel perseguire lo sviluppo civile  e sociale  della  propria comunità, 
promuove la realizzazione di iniziative e progetti utili a garantirne il benessere pubblico;

- l’Amministrazione,  inoltre,  si  dimostra  particolarmente  attenta  alle  esigenze  di  tutta  la 
cittadinanza,  inclusi  i  soggetti  affetti  da  disabilità,  in  modo  tale  da  garantirne  il  pieno 
esercizio dei diritti civili e sociali;

 Considerato  che  è  intenzione  dell’Amministrazione  promuovere  i  servizi  della  Marina  di 
Casalabate  a  beneficio  dei  cittadini  diversamente  abili,  permettendo  loro  l’accesso  in  spiaggia 
agevolato;

Richiamata la L.R. 3 ottobre 2018, n. 48, “Norme a sostegno dell’accessibilità delle aree demaniali 
destinate  alla  libera  balneazione  per  le  persone  diversamente  abili”,  relativa  all’erogazione  di 
incentivi  alle  Amministrazioni  comunali  per  la  realizzazione  di interventi  volti  ad assicurare la 
totale  accessibilità  e fruibilità  delle  spiagge riservate  alla  libera balneazione,  previste  nel Piano 
Regionale delle Coste, alle persone diversamente abili;

Richiamata, altresì, la Determinazione Reg. Gen. n. 861 del 22.06.2021 del Dipartimento bilancio, 
affari  generali  e  infrastrutture  sezione  demanio  e  patrimonio  della  Regione  Puglia,  relativa 
all’assegnazione di un contributo pari a € 19.988,00, ai sensi della succitata L.R. 3 ottobre 2018 n. 
48,  in  favore  del  Comune  di  Trepuzzi  (E.F.  2021)  per  la  realizzazione  di  un  progetto  di 
valorizzazione della spiaggia libera nella marina di Casalabate con accesso da “via del Gambero”;

Tenuto conto che il suddetto intervento   prevede la realizzazione di una passerella in legno con 
piattaforma su sabbia ed elementi accessori, due parcheggi per disabili con segnaletica, mappa e 
percorsi  tattili,  nonché la  predisposizione  di  apposita  convenzione  con il  lido  sito  accanto  alla 
spiaggia  pubblica  al  fine  di  garantire  la  raggiungibilità  e  l’utilizzo  gratuito  dei  bagni  e  docce 
accessibili, della sedia job in dotazione allo stabilimento, oltre che la custodia e la manutenzione 
dell’attrezzatura pubblica;

Dato atto che negli ultimi anni il titolare dello stabilimento “Lido Q70” ha messo a disposizione 
gratuitamente n. 2 postazioni ombrellone attrezzate per l'utilizzo da parte di utenti diversamente 
abili;  

Ritenuto opportuno, in considerazione della pluriennale collaborazione sopra menzionata,  approvare un 
protocollo d’intesa tra il Comune di Trepuzzi e lo stabilimento balneare “Lido Q70” sito in via Trepuzzi  
n. 86, Marina di Casalabate, al fine di concordare gli impegni e gli obblighi reciproci per l’attuazione  
del servizio spiaggia in favore degli utenti disabili come sopra indicato;

Acquisito  il  parere  in  ordine alla regolarità  tecnica del presente atto,  espresso dal  Responsabile del 
servizio interessato ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000;
Con voti unanimi, espressi nelle forme di legge,

DELIBERA

La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Prendere atto dell’intervento comunale presso la Marina di Casalabate, finanziato dalla Regione Puglia, 
volto alla realizzazione di una passerella in legno con piattaforma su sabbia ed elementi accessori, 
due parcheggi per disabili con segnaletica, mappa e percorsi tattili,  nonché la predisposizione di 
apposita  convenzione  con  il  lido  sito  accanto  alla  spiaggia  pubblica  al  fine  di  garantire  la 

Pag. 2 di 4



raggiungibilità e l’utilizzo gratuito dei bagni e docce accessibili, della sedia job in dotazione allo 
stabilimento, oltre che la custodia e la manutenzione dell’attrezzatura pubblica;

Siglare il protocollo d’intesa tra le parti, facente parte integrante e sostanziale del presente atto, al fine di  
concordare gli impegni e gli obblighi reciproci per l’attuazione del servizio spiaggia sopraindicato, per 
la durata di n. 3 stagioni estive, con decorrenza da Luglio 2021;

Demandare al Responsabile di Settore eventuali provvedimenti successivi alla presente deliberazione.

La presente, con separata e unanime votazione, è dichiarata immediatamente eseguibile ai  sensi del  
comma 4 dell’art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267.

Pag. 3 di 4



Visto:  si  esprime parere favorevole,  in  ordine alla  regolarità  tecnica del  suesteso 
provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18 agosto 
2000, n. 267.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
F.to Dott. Benvenuto Bisconti

IL SINDACO

F.toAvv. Giuseppe Maria TAURINO

IL SEGRETARIO GENERALE

F.toDott.ssa Claudia Casarano

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.
________________________________________________________________________________________________

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il 
29/07/2021 e vi  rimarrà per 15 giorni  consecutivi,  ai  sensi dell’art.  124, 1° comma del  
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Contestualmente ne viene data comunicazione:

– ai Capigruppo Consiliari, con nota prot. N. _________

Data ……………………..
 

                                                                                                                           IL RESPONSABILE DELLA
PUBBLICAZIONE
                                                                                                                                               F.to Dott.ssa Maria Rita DEL
PRETE

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

____________________________

Pag. 4 di 4


